СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 03.04.2009 № 09
п. Заводской

О похоронном деле

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить Требования к качеству услуг по погребению согласно приложению №1.
2.Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела
согласно приложению №2.

Глава поселения Л.В. Савельева

2

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 03.04.2009 № 09

ТРЕБОВАНИЯ
К КАЧЕСТВУ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

 1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предоставляемых
специализированными службами, иными юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать санитарным
нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам которые в соответствии с
законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и
продукции в сфере оказания ритуальных услуг.

2. Качество услуг по погребению, оказываемых супругу, близким родственникам, иным
родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность
осуществить погребение умершего, специализированными службами на безвозмездной основе
должно соответствовать следующим требованиям:

2.1. оформление документов, необходимых для погребения, в течение двух суток с момента
обращения в специализированную службу;

2.2. осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающее:
уточнение, в каком месте (морге или доме) находится тело умершего, даты и времени похорон,
маршрута следования траурной процессии, роста покойного, оформление заказа на услуги
автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала, оформление счета-заказа;

2.3. предоставление обитого (шелк, ситец) деревянного гроба, тумбы, таблички;
2.4. вынос гроба с телом умершего из морга (дома) не выше первого этажа, установка гроба в

автокатафалк;
2.5. предоставление автокатафалка в черте Заводского сельского поселения для перевозки

гроба с телом и  доставки похоронных принадлежностей;
2.6. устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы,

расчистку места захоронения от снега в зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и
стенок могилы вручную в соответствии с СанПиН;

2.7. вынос гроба из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание
проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка
могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установка тумбы, таблички.

3. Качество услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя
обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не установлена
органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки,
предоставляемых специализированной службой на безвозмездной основе, должно соответствовать
следующим требованиям:

3.1. оформление документов, необходимых для погребения, в течение 2 дней;
3.2. осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающее:

уточнение, в каком месте (морге или доме) находится тело умершего, даты и времени похорон;
3.3. предоставление деревянного гроба без обивки, тумбы и таблички;

3

3.4. получение деревянного гроба без обивки, тумбы и таблички на складе салона-магазина,
погрузка их в автомашину, выгрузка гроба, тумбы из автомашины и перенос его в здание морга;

3.5. облачение тела (останков);
3.6. вынос гроба с телом умершего из морга (дома) и установка его в автомашину;
3.7. предоставление автотранспорта для доставки похоронных принадлежностей, гроба с

телом (останками) из морга к месту погребения;
3.8. устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы,

расчистку места захоронения от снега в зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и
стенок могилы вручную в соответствии с СанПиН;

3.9. выгрузка гроба из автомашины и перенос его до места захоронения, закрытие крышки
гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом устройство надмогильного холма,
установка тумбы, таблички.

4

Приложение №2
к решению Совета поселения

от 03.04.2009 № 09

ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ

ПОХОРОННОГО ДЕЛА

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается Администрацией
Заводского сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь вывеску с
информацией о наименовании, юридическом адресе и режиме работы.

3. В помещении специализированной службы по вопросам похоронного дела, где
производится прием заказов, на доступном для обозрения посетителями месте должны
находиться:

3.1. Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»;
3.2. порядок деятельности кладбищ, находящихся в ведении органов местного

самоуправления, и порядок их содержания;
3.3. информация о стоимости услуг и предметов ритуала;
3.4. образцы изготавливаемых и реализуемых изделий;
3.5. образцы типовых документов, оформляемых при приеме заказов и оплате ритуальных

услуг.
4. Продукция, изготавливаемая и реализуемая специализированной службой по вопросам

похоронного дела, должна соответствовать требованиям действующих нормативных документов.
5. Перевозка (транспортировка) тел (останков) умерших к месту захоронения производится

специализированным транспортом, который должен соответствовать санитарным и иным нормам
и требованиям, предусмотренным действующим законодательством.

Перевозка (транспортировка) тел (останков) умерших в морг (трупохранилище)
осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на платной основе
при наличии врачебного свидетельства (справки) о смерти либо свидетельства (справки) о смерти
установленной формы, выданной органами ЗАГС.

6. Услуги по погребению, гарантированные законодательством, оказываются
специализированными службами по вопросам похоронного дела по первому требованию супруга,
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. Отказ специализированных
служб по вопросам похоронного дела в предоставлении указанных услуг в связи с отсутствием
необходимых средств, а также по другим основаниям не допускается.

5

7. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны обеспечить ведение
журнала (книги) регистрации захоронений установленной формы, формирование и сохранность
архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

Гражданам и организациям, производившим захоронение, выдается удостоверение
установленного образца о захоронении с указанием фамилии, имени и отчества захороненного,
могилы и даты захоронения.

8.  Специализированной службой по вопросам похоронного дела ведется регистрация
установки памятников (надгробий) в специальном журнале (книге) с указанием номера места
захоронения (могилы), фамилии, имени, отчества захороненного лица, даты установки, размеров и
материала памятника, фамилии и адреса лица, ответственного за захоронение (могилу).

9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать договоры с
юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ как по погребению
умерших, так и по устройству и содержанию мест погребений.

10. Специализированные службы по вопросам похоронного дела несут ответственность за
устройство и содержание мест погребений, осуществление гарантий погребений, предоставление
гарантированного законодательством перечня услуг по погребению, а также погребение умерших
(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного
представителя умершего.

Услуги и работы оказываются (выполняются) специализированной службой по вопросам
похоронного дела в соответствии с расценками, утвержденными в установленном порядке.

11. Эксгумация останков умершего или урн с прахом умершего с целью их перезахоронения
производится специализированной службой по вопросам похоронного дела по обращению лиц,
ответственных за захоронения, с соблюдением санитарных норм и правил, а также требований
иных нормативных документов. Оплата работ по эксгумации и перезахоронению производится
лицом, ответственным за захоронение.

В случаях и в порядке, установленных действующим законодательством, эксгумация
останков умершего производится по решению государственных органов и их должностных лиц.